## **Příloha č. 1: Souhrn standardů kvality komunitní školy**

### Vedení (leadership)

Kvalitní vedení posiluje a rozvíjí schopnosti všech zaměstnanců a umožňuje jim profesní růst. Dobré vedení znamená, že mezi zaměstnanci školy – partnery – panuje shoda ohledně vize školy a všem je jasné, kam škola směřuje. Dobré vedení je zárukou jasných kompetencí všech pracovníků školy.

### Partnerství

Dobrá komunitní škola vytváří pevná partnerství s ostatními organizacemi a členy komunity. Partnerství napomohou návaznosti všech služeb a členové komunity se mohou navzájem podporovat.

### Sociální inkluze

Dobrá komunitní škola dokáže vytvořit příležitost pro všechny zájemce o vzdělávání a osobnostní rozvoj – bez ohledu na jejich pohlaví, náboženskou příslušnost, etnický původ, místo ve společenském žebříčku, výši rodinných příjmů, fyzické schopnosti či sexuální orientaci. Komunitní školy potírají stereotypní vnímání druhých lidí a nabízejí možnosti pro všechny. Tím škola přispívá k soudržnosti společenství, může dokonce napomoci znesvářeným skupinám vzájemně se poznat. Nepředpojatost je nezbytná pro vytvoření příznivé atmosféry ve výuce, kde se děti odnaučují stereotypům či negativnímu pohledu na druhé.

### Služby

Komunitní škola by měla být pro místní komunitu hlavním zdrojem nabízejícím co nejširší škálu služeb. Složení služeb by mělo odpovídat aktuálním potřebám členů komunity. Zpravidla mezi ně patří podpora rodin, možnosti dalšího vzdělávání pro děti i dospělé, zapojení organizací, zdravotnické a sociální služby. Škola jako taková nemusí veškeré služby zajišťovat sama, ale může prostor pro služby poskytované jinými organizacemi.

### Dobrovolnictví

Komunitní škola žáky podněcuje k participaci na životě komunity – využívají poznatky z výuky v reálném životě. Díky tomu si uvědomují své občanské postoje a posilují je, rozvíjejí své znalosti a dovednosti, sebevědomí a sebedůvěru. Žáci, pro které je učivo příliš

náročné, dostanou možnost zazážit v roli dobrovolníků. Pro rozvoj dětí je zásadní fungování ve vztazích s jinými dospělými než s rodiči a učiteli, protože na půdě komunitní školy se vztahy stávají méně formálními. Kvalitní komunitní škola podněcuje k dobrovolnické práci – děti, rodiče i ostatní členy komunity.

### Celoživotní učení

Vzdělávání v průběhu celého života je nezbytné k tomu, aby se člověk dokázal vyrovnávat s překotně se měnícím okolním světem. Je zapotřebí, aby děti mohly vidět, že učení je celoživotní záležitost a že škola je pouze jedním z míst, kde učení probíhá. Je důležité, aby rodiče byli dětem příkladem a ukázali jim, že vzdělávat se člověk může profesně i pro radost. Školy, které podporují vzdělávání dospělých, přispívají v širší komunitě k atmosféře, v níž budou děti lépe prospívat.

### Zapojení rodičů

Žáci se nejlépe učí tehdy, mají-li podporu ze strany rodičů. Proto je třeba, aby rodiče znali potřeby svých dětí a dokázali jim doma vytvořit co nejlepší podmínky pro učení. Zapojením rodičů škola přispívá k tomu, aby rodiče lépe porozuměli tomu, o co škola usiluje, a podpořili její přístup. Rodiče mohou přispět i různými praktickými návrhy. Zapojení znamená, že mezi rodiči a učiteli probíhá aktivní dialog.

### Kultura školy

Komunitní škola je otevřená a vstřícná ke změnám. Na všechny aspekty školního života se vztahují demokratické zásady. Zaměstnanci školy naslouchají dětem, rodičům, partnerům a komunitě a vhodným způsobem upravují své postupy. Kultura školy podněcuje tvořivost, iniciativu a participaci a tato atmosféra proniká i do vedení výukových aktivit. Tak mají rodiče i komunita důvěru ve školu a žáci rozvíjejí své schopnosti a dovednosti díky jejich praktickému uplatňování.

### Rozvoj komunity

Komunitní školy se zapojují do rozvoje komunity. V některých zemích je škola hlavním katalyzátorem místních změn a rozvoje. Jinde tato odpovědnost připadá jiným organizacím. Tento standard a ukazatele jsou určeny těm školám, které jsou hlavními aktéry v rozvoji komunity. V takovém případě škola pomáhá skupinám v komunitě, aby dokázaly aktivně jednat, angažovat se v komunitě a poskytovat služby místním lidem. Škola může pomoci

třeba tak, že zájemce seznámí s tím, jak se pořádá porada či schůze, jak se provádí průzkum, pomůže s vyhodnocením výsledků a další.

Zdroj: LAUERMANN, 2011

## **Příloha č. 2: Realizace aktivit komunitního charakteru na ZŠ a MŠ Brno, Jihomoravské náměstí**

### Komunitní aktivity realizované školou:

- slavnostní zahájení školního roku: účast rodičů i zřizovatele školy;
- Kulturní větračky;
- návštěva brněnských divadel spolu s rodiči;
- Adoptce na dálku: sbírka peněz na další vzdělávání dětí Deepika y Joela z Indie prostřednictvím sběru papíru a palačinkového dne;
- Projekt poprvé do školy – poprvé do knihovny: návštěva 1. ročníků v místní knihovně a účast v programech pro děti;
- Drakiáda ve školní družině: pouštění draků spolu s žáky, učiteli a rodiči;
- zapojení do mezinárodní kampaně Food Right Now – Postavme se hladu;
- Volba povolání: návštěva zástupců ze středních škol a propagace jejich škol i oborů;
- Mámo, táto – pojď si hrát: tvořivé dílny pro rodiče s dětmi vedené pedagogy školy;
- Školní ples;
- Maškarní ples: pořádají pedagogové školy;
- Vánoční adventní jarmark;
- Projdeme Slatinu pěšky: poznávání své komunity prostřednictvím stanovišť s různými úkoly;
- Brigády na úpravách školního prostředí: rodiče jako dobrovolníci;
- Nevšední akademie pro rodiče: vzdělávání rodičů o pedagogických problémech jejich dětí;
- Kurz první pomoci pro rodiče;
- Rozkvetlá Slatina;
- Den otevřených dveří.

### Účast na komunitních akcích

- účast na akcích města (např. Běhy brněnské mládeže), pořádání exkurzí, účast v regionálních soutěžích apod.

### Účast v projektech a jiné

- projekt Comenius: mezinárodního partnerství škol;
- projekt CPIV (Centrum podpory inkluzivního vzdělávání);

- Kociánka: spolupráce žáků ZŠ a chovanců Ústavu pro tělesně postiženou mládež Kociánka na divadelním vystoupení;
- projekt Rozvoj kvality komunitních škol: ověření dopadu mezinárodních standardů;
- projekt Post croising;
- členství v Síti brněnských otevřených škol.

### Žakovský parlament

- Na bázi dobrovolnictví je zapojeno cca 24 žáků.
- V průběhu školního roku má parlament téměř každý druhý týden schůzky, kde žáci plánují akce pro celou školu. Tyto akce podléhají schválení ředitelky školy.

### Třídní schůzky

- a) Tradiční třídní schůzky: slouží k předání obecných informací stejných pro všechny žáky dané třídy.
- b) Konzultační týden/hovorové hodiny: osobní schůzka učitele, rodiče a žáka zaměřená na hodnocení a sebehodnocení vzdělávacích výsledků a chování žáka.
- c) Třídní schůzka Volba povolání: cílem je předání informací pro rodiče, jejichž děti mají zájem o studium na osmiletých gymnáziích a středních školách.
- d) Třídní schůzka pro rodiče budoucích prvňáků: schůzka pedagogů, budoucích prvňáčků a jejich rodičů v komunitním centru;

### Každodenní ranní hlášení

- Ředitelka školy seznamuje žáky s programem dne, oceňuje reprezentanty školy za úspěchy v různých školních soutěžích, gratuluje oslavencům narozeniny a svátků.

### Pronájem tělocvičen

- Škola nabízí pronájem tělocvičen v době, kdy je nevyužívá pro edukaci žáků. Ceny se liší dle pronajímatele (děti, dospělí), doby pronájmu a délky pronájmu.
- 2hod/týdně zadarmo

### Nabídka zájmových aktivit

- Keramický kroužek I., II.
- Příprava na přijímací zkoušky z ČEJ
- Florbal I

- Logopedická prevence I., II., III.
- Netradiční výtvarné techniky
- Taneční kroužek
- Klub mladých novinářů
- Florbal
- Cvičení s hudbou
- Kinball
- Hry a počítače
- Sportovní kroužek I., II. III.

[…]


### **Takže nejenom že vy pro komunitu, ale také komunita pro vás...**

Přesně tak, takže to je ten další dopad na ty děti, na tu školu, ten nepřímý, tedy vnímání školy.

### **Kdybyste mohl dát ostatním ředitelům nějaké doporučení, těm ředitelům, kteří by chtěli svou školu transformovat...**

To doporučení je zeptat se na zkušenost. Najít nějakou blízkou školu a zeptat se, jak začínali. Nejtěžší je začít. Pokud ředitel dospěje k myšlence, že by mu to prospělo, že by chtěl tu školu nějakým způsobem posunout trošku směrem k tomu komunitnímu rozměru, tak pak zkusit zjišťovat informace

### **Takže zkušenosti od ostatních škol...**

Jo. Určitě. Dobrý byl ten kurz, nabízeli jsme, jak založit, protože ten sepisoval zkušenosti, takže si to mohl člověk projít samostatně, ale teď je zastaralý, teď ho aktualizujeme. To je jedna z prvních možností, ředitel se zeptá, jak by to fungovalo a pak zváží, jestli je to ta správná cesta a další informace pak získá z kurzu. Tam je pak spousta vzorů a formulářů, které se dají použít. Tam, kde se školy rozjížděly, jim to hodně pomohlo.

### **V rámci národní sítě spolupracujete s dalšími organizacemi věnující se komunitnímu vzdělávání?**

Spolupracovali jsme s Novou školou, ale teď už nejsme v kontaktu. Takže dá se říct, že ne, nespolupracujeme.

### **Kdybyste se mohl podívat šest let zpátky – jak se vyvíjí vaše aktivity? Co se osvědčilo a kam směřujete?**

No aktivity se vyvíjí, záleží na poptávce, na tom, co lidé upřednostní, kde je dostatečný počet účastníků. Takže třeba počítače byly úspěšné, teď už netáhnou. Co zůstává, je třeba zahrádkářský kurz, začínali jsme nově kurz vaření a pečení... s tím jsme začínali loni. Automatická kresba, která záleží s osobnostním rozvojem. Záleží na zájmu lidí, pokud ho nemají, tak se kurz neotvírá.

### **O jaký kurz je největší zájem?**

No je to kurz angličtiny – tam je největší zájem už dlouhodobě. A potom jsou to cvičení pro ženy – o ty je pravidelně zájem a potom výtvarné techniky.

### **A co zmanená tiffany?**

Výroba šperků, taková výtvarná technika.

### **Jak to tedy vypadalo před těmi 6 lety?**

Počet hodin a účastníků je celkem stálý. Mám z toho závěr, že vlastně fungujeme docela stabilně... udržitelně. Že jsme schopni věci dlouhodobě nabízet a máme účastníky. Některé roky byly vyloženě lepší, ale nebyl to výrazný skok.

### **Kde se vidíte za dalších 6 let? Třeba v roce 2020?**

Těžko říct. Ta představa je, že nějakým způsobem budeme reagovat na poptávku lidí. Nevíme, jaký bude zájem, jaké kurzy budou. Ale tu poptávku budeme akceptovat a ta nabídka školy bude neustále přitahovat minimálně stejný počet lidí.

### **A co v rámci sdružení? Máte nějaké přání? Kde by mělo být v roce 2020?**

To přání by bylo, aby těch komunitních škol bylo víc, aby se aktivity rozběhly ve více obcích...třeba v tisíci. Ta naše škola se trochu vymyká tomu výzkumu pana Lauermanna, takže i jemu bych přál, aby se cesty, které vedou ke stejnému cíli, aby se to jednoho dne propojilo a získali jsme státní podporu. Abychom mohly ty komunitní aktivity dělat, tak aby se to podařilo. Tak to je takový cíl. Třeba by se to v těch tisíci obcích i rozšířilo, protože by si mohly na tu činnost, založení, zažádat na ministerstvu o podporu.

**Takže jedno z těch přání je, aby to ministerstvo podpořilo.**

No, když to podpoří, nabídne nějaký program, tak to urychlí. Takhle, kdy se každá škola musí samofinancovat, nemá další zdroje, tak to třeba někoho odrazuje, že bude dělat práci navíc.

**Takže Vaším přáním je, aby bylo komunitní vzdělávání výhodné?**

Ano.

**Myslíte, že by to šlo i legislativně zakotvit?**

Byl bych rád. My jsme tyhle cesty zkoušeli. Byla při ministerstvu školství založená skupina zaměřená na rozvoj komunitních škol. My jsme byli účastníci – já a ještě jeden kolega. Tam jsme se potkali s panem Lauermannem, snažili jsme se jednat na ministerstvu, dokonce se i podařil projekt na podporu komunitních škol, ten projekt jsme nachystali, podali, ale pak se změnou vlády a ministerstva se to odložilo a už to dál nejde.

**A kdy to bylo?**

Ten projekt mohl být rok 2008, musel bych se podívat. Pan Miroslav Klíč, ředitel nějaké brněnské školy, dnes už také dělá něco jiného, tak ten se hodně angažoval, byl jeden z iniciátorů projektu, ale nakonec to nějak nedopadlo. Pro nás byla ta podpora takový boj s větrnými mlýny. Takže my se teď spíš zaměřujeme na rozvoj v obcích, kde se to může založit a fungovat to nezávisle na těch ministerstvech. Tak je vidět, že to funguje. Takže na to se teď zaměřujeme a na nějakou práci na ministerstvech a podobně. Ale na druhou stranu se Národní síť teď snaží řešit podporu přes apolitická sdružení obcí. Oni jsou pak vládní partneři a mají větší slovo, tak třeba přes ně se něco podaří.

**Děkuji za rozhovor.**

Zdroj: Rozhovor s Františkem Eliášem, ředitel ZŠ Hany Benešové Bory a MŠ Bory, z 23. 2. 2015