Posudek oponenta diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Studentka: Klára Neumannová

Název práce: Škola jako centrum komunity – realita a možnosti rozvoje komunitního vzdělávání

Vedoucí práce: J. Lorenzová

Oponent práce: J. Valenta

Technické parametry práce:

Počet stránek textu: 117 (vč. příloh/19)

Počet titulů v seznamu literatury: 83 (vč. dokumentů a e-zdrojů)

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů) –
Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem) –
Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava) –

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídicí formulace; stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce

Využití výzkumných empirických metod

~~Využití novýzkumných praktických zkušeností~~

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce –

Vyváženost a logická souvislosti teoretické a praktické části –

Návaznost kapitol a subkapitol –

Odborný vklad, použitelnost –
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce –

Metodologická připravenost k řešení problematiky

| 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|
|---|---|---|---|

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

| | | | |
|--|---|--|--|
| | X | | |
|--|---|--|--|

| | | | |
|--|--|--|--|
| | | | |
|--|--|--|--|

| | | | |
|--|---|--|--|
| | X | | |
|--|---|--|--|

| | | | |
|--|--|--|--|
| | | | |
|--|--|--|--|

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

| | | | |
|--|---|--|--|
| | X | | |
|--|---|--|--|

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

| | | | |
|--|---|--|--|
| | X | | |
|--|---|--|--|

| | | | |
|---|---|---|--|
| X | – | X | |
|---|---|---|--|

| | | | |
|--|---|--|--|
| | X | | |
|--|---|--|--|

Celkové hodnocení práce a otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

- Předložená práce je v celku důkladná a systematická. Cílový aparát umožňuje čtenáři učiniti si představu o účelu a smyslu práce. Autorka shromáždila nemalé množství informací a projevila schopnost dívat se na ně prostřednictvím jejich přehledného třídění, což oceňuji.
- I přes to by teoretická část snesla jisté krácení či „zhutnění“. De facto čtyřicet stran textu se točí kolem definic a výkladů variant slov komunita a komunitní. Byť v různých kontextech a z různých úhlů pohledu, některé výklady se v podstatě opakují (např. popisy či vymezení základních funkcí komunitních škol atd.). Ale nechci brát v tomto případě autorce její právo na „svobodu“ struktury textu. Je to „poznámka čtenáře“.
- Nesporné formulační schopnosti autorky však jakoby ji občas unesly do sfér „snadných“ výroků či závěrů, kterých si ale není možno nepovšimnout pro jejich jistou problematičnost. Např.:
- s. 20 – Za revizi by stálo tvrzení, že škola se nachází téměř v každé obci ...
nebo

■ s. 44 – „Pojmy teorie a praxe vzešly z dvou řeckých výrazů „theorein“ a „prattein“ (dívat se a jednat). Toto přísloví ukazuje ke skutečnosti, že teorie udává směr praxi, a její znalost je tak nezbytnou součástí efektivní práce.“

a) ... nevidím tu přísloví ...

b) Prosím autorku, aby od-argumentovala, proč si myslí, že teorie udává směr praxi – tedy i proč neudává praxe směr teorii?

■ K empirické části: Do četby jsem se pustil s nevšedním zájmem zejm. kvůli avizované kvalitativnosti šetření.¹ Tady se ale zatím poklidné čtení poněkud změnilo a text přinutil oponenta, aby zpozorněl:

■ Výzkumná otázka je formulována jasně postup zjišťování lze – v případě diplomové práce – považovat za vyhovující. Opět je tu ale „nicméně“:

■ Pokud jde o metodu ... autorka ji označuje za případovou studii, ale sama vzápětí (a dlužno říci, že oprávněně) uvádí různá „ale“, kterým lze rozumět tak, že se vlastně o případovou studii nejedná ... např.: „Tyto studie se ovšem vymykají obvyklým výzkumným kritériím.“ nebo „V případových studiích Analýzy připravenosti byla ovšem opominuta metoda pozorování ...“ nebo „Dále v případových studiích chybí interpretace výsledků každé studie zvláště a jejich rozsah také není velký.“ (s. 46)

Myslím, že za daných okolností je zbytečné snažit se metodu zjišťování přimknout k některé z metod uváděných v učebnicích jako klíčové metody kvalitativního výzkumu a současně toto „přimknutí“ bagatelizovat. Bylo by jednodušší prostě popsat výzkumný postup bez toho, že se nad ním rozklene metodologicko-terminologický oblak, k jehož odfouknutí (a fouká evidentně i sama autorka) není potřeba příliš silného nádechu ... ☺

■ Podobně je tomu s pojmenováním výzkumu jako „kvalitativního“ (např. s. 48). Autorka sama uvádí: „Autorka práce si je vědoma metodologického omezení tohoto výzkumného šetření, protože není tradicí kvalitativního výzkumu analyzovat výsledky výzkumu podle předem vytyčených oblastí a také nebyla splněna zásada triangulace.“ atd. Opět je otázka, proč tedy za daných okolností označovat zjišťování – bez dalšího – za kvalitativní

■ N.B. – polemika s Gavorou mi opět zapadá mezi ona „snadná“ tvrzení: mohu autorku ujistit, že Gavora ví, co píše ...

■ S. 48 – Cituji: „Hendl (2005, s. 52) říká o kvalitativních metodách následující: „*Hlavním úkolem je objasnit, jak se lidé v daném prostředí a situaci dobírají pochopení toho, co se děje, proč jednají určitým způsobem a jak organizují své všednodenní aktivity a interakce.*“ To je také úkolem této diplomové práce.“ Nejsem si ale jist tím, že empirická část práce (kvalitativní šetření) tento úkol naplňuje. Dostupný přepis rozhovoru v poslední příloze (“vyčištěný”?; ... nebo ředitel hovoří „jako kniha“ ☺) ukazuje spíše na věcně deskriptivní odpovědi. To, jak se lidé **dobírají pochopení** toho, **co** se děje, **proč** jednají určitým způsobem **a jak** organizují své všednodenní aktivity a interakce, tu vidím jen v náznacích. Ostatně, ani otázky na s. 50 nenavědčují tomu, že rozhovory měly takový úkol.

Mimochodem, na s. 48 chybí část odstavce.

■ Jak byla použita „metoda analýzy kurikulárních dokumentů“? Výroční zprávu lze těžko považovat za kurikulární dokument a ŠVP byl využit v jednom případě ...

■ Dále k témuž: K indikované metodě nenalézám v empirické části **žádný další**, jasně vyčleněný **výklad objasňující** např. **způsob práce** s touto metodou apod.

■ K diachronní komparaci (neboť tak autorka nazývá svůj postup) ... Není patrné, zda se autorka seznámila s principy komparativní metody. Pokud dobře chápu, byl srovnáván Lauermannův materiál z r. 2008 s výročními zprávami. V textu ale není nic o tom, **jak srovnávací analýza probíhala** (např. jak byly „juxtaponovány“ jevy ke srovnání atd.).

■ s. 47 – Tato strana je zajímavá z několika důvodů:

– Jednak tu autorka tvrdí, že neexistuje přesné vymezení komunitní školy, ačkoliv kupř. na s. 28 podává definice, z nichž jedna má dokonce nést chápání komunitní školy v její diplomové práci. Není tedy jasno, jestli uvedení definic v teoretické části je funkční i směrem k části empirické.

– Ještě zajímavější mi ale připadá tvrzení, že „... dnes téměř každá škola naplňuje myšlenku komunitního vzdělávání ...“ (s. 47).

Dá se tedy říci, že de facto všechny školy jsou komunitní?

¹ Na vysvětlenou: obecně mne zajímá, jak diplomanti našeho oboru pojmají „kvalitativnost“ svých šetření.

Podívám-li se pak do závěrů šetření, kde čtu „Jako cíl komunitní školy si čtyři z pěti analyzovaných škol vybraly vyplnit volný čas žáků prostřednictvím zájmového vzdělávání.“ (s. 80), mohu se začít domnívat, že komunitní školy jako takové prakticky neexistují (leđa by se tak samy pojmenovaly – výjimkou je zřejmě jen ZŠ Hany Benešové). Ostatně, zájmové vzdělávání žáků, školní družiny atd. patřily do portfolií škol již v časech, kdy se o komunitních školách ještě nehovořilo ...

- s. 51 – Pokud dobře hledím do textu, pak si ale nemohu nemyslet, že se tu ve skutečnosti s validitou vůbec nepracovalo ...
- A závěrem ještě jedna otázka: Je pěkné (a zdá se, že i poněkud příznačné ☺), že si autorka text chválí jako výjimečný. Mohu tedy požádat o vysvětlení, čím je text takový?

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

Datum, podpis:
13.6. 2015

Josef Valenta